
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

17.09.2021             № 19-3 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Верткина Станислава Михайловича 

 

16 сентября 2021 года в 19:58 в Территориальную избирательную 

комиссию № 33 (ТИК № 33) по электронной почте поступила жалоба 

Верткина Станислава Михайловича, члена УИК № 122 с правом решающего 

голоса, на нарушение председателем участковой избирательной комиссии  

№ 122 Гуляем Григорием Ивановичем его прав, в частности при 

препятствовании нахождению Верткина С.М. на территории УИК № 122 и 

доступу к документам УИК № 122. Также С.М. Верткин в своем обращении 

требует изъять заявления в неизвестном составе и количестве, которые он 

называет «поддельными», а также исправить данные в «соответствующем 

реестре». 

Рассмотрев пояснения, представленные председателем УИК № 122  

Г.И. Гуляем, Территориальная избирательная комиссия № 33 установила 

следующее: 

Председатель УИК № 122 Гуляй Г.И. не препятствовал нахождению 

члена УИК с правом решающего голоса Верткина С.М. в помещении  

УИК № 122, а также не препятствовал доступу к документам. 

Федеральным законом от 22.02.2014 N 20-ФЗ «О выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» и 

иными законами не предусмотрено право «изъятия» каких-либо заявлений, 

определение «поддельности» или «неподдельности» тех или иных документов 

может быть осуществлено экспертными учреждениями в рамках 

административного судопроизводства. 



Учитывая изложенное, в соответствии со ст. 20 Федерального закона от 

12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Территориальная избирательная комиссия № 33 р е ш и л а:  

 1. Информацию, изложенную в жалобе, принять к сведению.  

 2. Разъяснить С.И. Верткину необходимость выполнения требований 

председателя УИК № 122, данных в рамках его полномочий. 

 3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 33 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет.  

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 33          М.В. Дмитриева 

 
 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 33          Н.В. Миронюк 


